
                        IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 22/12/2005, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l'esercizio 2006, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica per il triennio 

2006/2008 e il relativo piano degli investimenti;

 

Vista la L. 23 dicembre 2005, n.266 (finanziaria 2005);

Visto l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U. ordinamento EE.LL. avente ad oggetto: "Variazioni al  

Bilancio  di Previsione";

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 15/2/2006, ratificata dal C.C. nella seduta del 

23/3/2006, con la quale sono state apportate, in via d'urgenza, variazioni al Bilancio 2006 e al piano degli 

investimenti 2006/2008;

Viste le comunicazioni agli atti depositate, pervenute all'ufficio ragioneria dai responsabili dei diversi 

settori dell'ente tendenti ad ottenere integrazioni alle dotazioni di bilancio di alcuni servizi e/o spostamenti di 

risorse fra interventi;

Considerato che, in base alle esigenze emerse nel primo quadrimestre, è necessario apportare alcune 

variazioni alla parte corrente e alla parte investimenti del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2006, 

nonchè al bilancio pluriennale e al piano degli investimenti 2006/2008;

Preso atto che tutte le variazioni proposte sono dettagliatamente riportate nel prospetto allegato sub lett. 

A) "elenco variazioni di bilancio" e nel "piano investimenti 2006/2008" (seconda variazione), allegato sub lett. 

B), ed attengono alle seguenti principali motivazioni:

A) -  principali variazioni al bilacio corrente:

 

PER LE ENTRATE: 

Aggiustamenti in ordine ai trasferimenti dello Stato,

PER LA SPESA: 

spostamenti di dotazioni finanziarie fra capitoli relativi alla spesa di personale, dovuti a: esternalizzazione 

servizio di pulizia, collocamenti a riposo di dipendenti, ad una migliore armonizzazione delle spese attribuibili ai 

vari servizi, agli spostamenti di personale fra uffici avvenute a seguito dell'approvazione del piano esecutivo di 

gestione;

riduzione delle dotazioni di capitoli destinati al pagamento di spese per utenze, al pagamento di spese di 

assicurazione e al pagamento di oneri per la gestione del servizio di tesoreria per finanziare:

- la maggior spesa di E. 57.000,00 destinata al servizio di lotta antiparassitaria, 

- la maggior spesa di E.10.500,00 per il versamento di IVA a debito, - la maggior spesa di E. 10.000,00 per il 

pagamento del canone di affitto relativo al 2  semestre della farmacia comunale di Via Del Prete; 

- la maggior spesa di E. 7.500,00 per contributi da versare all'Azienda U.S.L. di Rimini per la gestione di servizi 

socio assistenziali;

- la maggior spesa di E. 5.500,00 per l'acquisto di carburanti,

- la maggior spesa di E. 3.000,00 per il rimborso di canoni di concessione di loculi cimiteriali; 

- la maggior spesa di E. 2.000,00 per il versamento di diritti di segreteria all'agenzia autonoma albo dei Segretari 

comunali e provinciali;

B) - variazioni delle entrate e delle spese in conto capitale e al piano degli investimenti:



1) minor spesa di E. 100.000,00 per i lavori di sistemazione di via E. Romagna (intervento finanziato con 

mutuo), il cui importo previsto viene pertanto ridotto a E. 800.000,00 da 900.000,00 iniziali (opera in fase di 

progettazione preliminare);

2) inserimento nel piano degli investimenti dei lavori di manutenzione straordinaria di alloggi di ERP gestiti 

dall'ACER di Rimini per un importo di E. 126.000,00 (intervento finanziato con contributi regionali);

3) iscrizione della spesa di E. 38.892,41 a seguito del provvedimento del GOT di Rimini di provvisoria 

esecuzione del decreto ingiuntivo n. 1204/05 in ordine alla causa Tebaldi Mario/Comune di Cattolica (intervento 

provvisoriamente finanziato con il credito derivante dalla presunta soccombenza del ricorrente in sede di giudizio 

di merito);

4) iscrizione della spesa di E. 5.000,00, derivante dalla sottoscrizione dell'aumento di capitale sociale di GEAT 

S.p.A. riservato all'ingresso di nuovi soci (intervento finanziato dai maggiori introiti derivanti dal rilascio di 

autorizzazioni di edificare);

  

Constatato che:

- l'importo delle entrate relativo ai proventi da autorizzazioni e sanzioni edilizie iscritto a bilancio per l'anno 

2006 ammonta a complessivi euro E. 1.780.486,20 e che, ai sensi dell'art. 1 della L. 311/2004, l'importo 

destinabile a finanziamento della spesa corrente non può superare il 50%, pari a E. 890.243,10 e risulta destinato 

per una quota superiore al 50% al finanziamento di spese d'investimento;

- che i commi da 138 a 150 dell'art. 1 della L. 266/2005 stabiliscono nuove modalità di calcolo del patto di 

stabilità sia per le spese correnti che per le spese in conto capitale, e che con determina dirigenziale n. 207 del 

19/4/2006 si è provveduto ad approvare: le risultanze del calcolo degli obiettivi programmatici e della 

percentuale di riduzione delle spese, alla verifica iniziale sul rispetto del patto di stabilità sul bilancio 2006;

- che i commi da 198 a 223 dell'art. 1 della L. 266/2005 contengono norme per la limitazione numerica e di spesa 

da applicare al personale degli enti locali, per la cui verifica ed applicazione si rinvia a successivo atto;

- che i commi da 54 a 64 dell'art. 1 della L. 266/2005 (tagli ai costi della politica) impongono la riduzione del 

10% delle indennità di funzione dei Sindaci, dei componenti gli organi esecutivie le indennità e i gettoni di 

presenza dei consiglieri comunali, e che con delibera di G.M. n. 166 del 28/12/2005 si è provveduto a 

rideterminare i compensi sopra indicati;

Atteso che il pareggio complessivo di bilancio, a seguito di tutte le variazioni apportate allo stesso con 

la presente e le precedenti variazioni ammonta a complessivi E. 38.573.526,46, come risulta dalla tabella allegata 

sub C) alla presente deliberazione;

Visti gli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visto il parere del Collegio dei Revisori di conti, allegato sotto la lettera D) al presente atto;

Preso atto della relazione dell'assessore Gabellini e del dibattito che ne è seguito, come è riportato nel 

verbale della seduta;

Con voti favorevoli 11 e 5 contrari (i consiglieri: Tonti di R.C., i consiglieri Bondi ed Ercoles della 

Colazione Arcobaleno, il consigliere Carli di A.N. e il consigliere Cimino di F.I.) espressi in forma palese dai 16 



consiglieri votanti essendosi astenuto il consigliere Bulletti di P.C.A.C.; 

                            D E L I B E R A

- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni al bilancio di previsione 

dell'esercizio 2006, al piano degli investimenti e al bilancio pluriennale 2006/2008, come risultanti dai seguenti 

allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto:

- ALLEGATO A: variazioni entrate e spese bilancio 2006;

- ALLEGATO B: piano degli investimenti aggiornato;

- ALLEGATO C: tabella riassuntiva del pareggio di bilancio;

- di prendere atto del parere espresso dal collegio dei revisori dei conti, come risultante dalla scheda 

allegata sotto la lettera D) al presente atto di cui costituisce parte integrante;

- di dare atto che l'importo degli investimenti finanziabili con mutui, come indicato nel piano degli 

investimenti, costituisce atto fondamentale ai sensi della lett. h) dell'art. 42 del TUEL;

- di dare atto che la responsabile del procedimento, individuata nella dirigente d.ssa Claudia M. Rufer, è 

autorizzata ad adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione, con particolare riferimento alle verifiche 

relative: alle nuove norme sul patto di stabilità, al contenimento delle spese per incarichi e autovetture e alla 

stipula delle aperture di credito per le opere incluse nel piano degli investimenti;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del 

T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

___________________________________

=====================================================================

DEL32431/ASD-DEL  Deliberazione C.C. n. 26 del 11/5/06 pag. n.  

===================================================================== 


